Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. din 13.10.2023

Ca urmare a cererii adresate de COMPANIA DE APA SOMES S.A., cu sediul in mun.
Cluj - Napoca, B - dul 21 Decembrie 1989, nr. 79, jud. Cluj, inregistrata la APM Cluj cu nr.
11719/19.05.2023 si completata cu documentatia inregistrata cu nr. 21820/13.10.2023,

In urma analizdrii documentelor transmise si a verificarii, in baza HG nr. 43/2020
privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor si Padurilor, a HG
nr.1000/2012 privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia, a OUG nr. 195/2005 privind
protectia mediului, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare, a Ordinului MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea
Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu, cu modificarile si completérile ulterioare si a
Ordinului nr. 1150/2020 privind aprobarea procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei
de mediu si a autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare, se
emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

Titular: COMPANIA DE APA SOMES S.A.

pentru functionarea: Sistem de alimentare cu apa, canalizare si statie de epurare in
comuna Cornesti, judetul Cluj

Punct de lucru: comuna Cornesti, judetul Cluj:

- sistem de alimentare cu apa: loc. Barlea, Tioltiur, Cornesti, Lujerdiu, Morau si Stoiana;

- canalizare: loc. Lujerdiu, Barlea si Tioltiur;

- statie de epurare: loc. Lujerdiu;

care prevede desfagsurarea urmatoarelor activitati (conform cod CAEN):

et S Denumire activitate CAEN Rev. 2 o) C/AE Denumire activitate CAEN Rev.1
Rev.2 Rev.1
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 4100 Captarea, tratarea si distributia apei
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 9001 Colectarea si epurarea apelor uzate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax: 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




Documentatia contine:

___- Autorizatia de mediu nr. 288 din 02.08.2013, emisa de APM Cluj;

___- Decizia nr. 446 din 28.06.2022 privind viza anuala a autiorizatiei de mediu;

__-fisa de prezentare si declaratie intocmita de d-na analist de mediu Gheorghita loana si d-
na analist de mediu Varga Katalin (Compania de Apa Somes S.A.);

__- Permis de aplicare a namolului pe teren agricol, nr. 2 din 19.07.2021, emis de APM Cluj,

- acord cadru de servicii (colectare, transport si aplicare namol pe terenuri agricole), n
15186 din 20.04. 2023, incheiat cu RECYCLING PROD S.R.L.;

- act aditional nr. 460/18.02.2021 la Contractul de delegare directa a gestiunii serviciilor
publlce de alimentare cu apa si de canalizare, incheiat cu Asociatia de dezvoltare
intercomunitara “Asociatia Regionala pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic
Somes - Tisa;

- Protocol de predarea-primirea activelor-mijloacelor fixe (nr. 768/17.02.2021;
123/17.02.2021; 10363/11.03. 2021), prevazute in anexa nr. 1 la Hotararea nr. 5/20.01.2021 a
Consiliului Local al Comunei Cornesti, judetul Cluj, cu privire la delegarea serviciului de
alimentare cu apa/canalizare catre Compania de Apa Somes S.A. + Anexa nr. 1;

- Hotararea nr. 5/20.01.2021 a Consiliului Local al Comunei Cornesti, Judetul Cluj, privind
trecerea in domeniul public al Comunei Cornesti si delegarea gestiunii serviciului de
alimentare cu apa/canalizare catre Compania de Apa Somes S.A. Cluj + Anexa la hotarare +
act additional nr. 460/18.02.2021 (bunuri concesionate com. Cornesti prin Anexa la HCL nr.
5/20.01.2021, jud. Cluj);

- adresa nr. 14655/13.04.2023, privind depunerea solicitarii unei noi autorizatii de
gospodarlre a apelor, inregistrata la Administratia Nationala “Apele Romane”, Administratia
Bazinala de Apa Somes - Tisa, Sistemul de Gospodarire a Apelor Cluj cu nr.
1230/13.04.2023;

__-rapoarte interne de incercare Compania de Apa Somes S.A. - Laborator Analize Ape;
___-anunt ziar - mediatizare solicitare Autorizatie de Mediu;

__-0OPnr.1din 18.05.2023 (BT), reprezentand tarif emitere autorizatie de mediu: 500 lei;
__- plan de situatie, plan de incadrare in zona;

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritati:

- certificat de finregistrare Seria B nr. 3594875, CUI 201217 din 27.11.1992,

J12/211/08.02.1991, emis de ORC Cluj;

___- certificat constatator nr. 328978/23.03.2023, emis de ONRC;

__- Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 66-CJ din 16.06.2020, emisa de Administratia
Nationald “Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apa Somes - Tisa - Sistemul de
Gospodarire a Apelor Cluj;

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

- se vor respecta prevederile O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata cu
modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare si
Ord. M.M.D.D. nr. 1798/2007, cu modificarile si completarile ulterioare, titularul de activitate
fiind direct raspunzator in caz de prejudiciere a ambientului, a starii de sanatate si confort a
populatiei datorate activitatii obiectivului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

2



I. luarea tuturor masurilor:

- de prevenire eficienta a poluarii si evitarea oricarui risc de poluare;

- care sa asigure ca nicio poluare importanta nu va fi cauzata;

- de evitare a producerii de deseuri si, in cazul in care aceasta nu poate fi evitata, valorificarea
lor, iar in caz de imposibilitate tehnica si economica, luarea masurilor pentru neutralizarea si
eliminarea acestora, evitandu-se sau reducandu-se impactul asupra mediului;

- de utilizare eficienta a energiei;

- pentru prevenirea accidentelor si limitarea consecintelor acestora;

- pentru evitarea oricarui risc de poluare si pentru aducerea amplasamentului $i a zonelor
afectate intr-o stare care sa permita reutilizarea acestora, in cazul incetarii definitive a
activitatii;

- de mentinere in stare de functionare a mijloacelor existente de prevenire si stingere a
incendiilor;

- de respectare a ordinii, curateniei si linistii publice in perimetrul obiectivului;

Il. pentru desfasurarea activitatii autorizate:

- intretinerea in buna stare de functionare a instalatiilor si dotarilor de protectie a mediului;

- exploatarea constructiilor si instalatiilor de aductiune, folosire, epurare si evacuare a apelor
uzate, precum si dispozitivele de masurare a debitelor si volumelor de apa in conformitate cu
prevederile Regulamentului de exploatare;

- evacuarea apelor uzate menajere colectate doar in statia de epurare (se interzice
deversarea acestora fara epurare);

- verificarea periodica planificata a instalatiilor si traseelor de conducte;

- interventia in cel mai scurt timp pentru remedierea defectiunilor pentru evitarea deversarilor
accidentale;

- notificarea A.P.M. Cluj in cazul identificarii unor deseuri rezultate din interventiile asupra
instalatiilor mentionate;

- titularul este obligat sa ia masuri corective in statia de epurare, in cazul in care se constata
depasiri ale valorilor indicatorilor de calitate reglementati, care sa elimine riscul de poluare a
receptorului;

- titularul este obligat sa& permita primirea si descarcarea vidanjelor in incinta statiei de epurare
n urma verificarii calitatii apei uzate;

- titularul este obligat sa intretina malurile si albia receptorilor autorizati in zona evacuarii si in
aval de evacuare, pe o lungime de 200 m, pentru protejarea faunei si florei acvatice in aval,
precum si pentru asigurarea sectiunii de scurgere a apelor;

- Tn cazul provocarii unor poluari in receptori, prin depasirea concentratiilor indicatorilor de
calitate autorizati, s& anunte imediat telefonic Administratia Bazinald de Apa Somes - Tisa si
sa intervina pentru limitarea efectelor;

- pentru namolurile care se valorifica in agricultura, se va solicita obligatoriu de la APM Clu;j
conform Ord. nr. 344/708/2004, permisul de aplicare a namolului cu cel putin o luna inainte de
perioada de imprastiere a namolului; este interzisa comercializarea/furnizarea gratuita a
acestor namoluri la persoane fizice si juridice fara permisul de aplicare in agricultura;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

3



- pentru namolurile care nu se preteaza pentru agricultura, se va urmari gasirea unor metode
de valorificare energetica inainte de a se recurge la eliminarea prin depozitare. depozitarea se
va realiza numai dupa stabilizarea namolurilor;

- transportul namolurilor de la amplasament pe drumurile publice se efectueaza in
conformitate cu prevederile HG nr.1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si
nepericuloase pe teritoriul Romaniei, cu completarea anexei 3;

- controlul calitatii namolului prin analize specifice;

- studii pedologice si agrochimice pentru terenurile agricole unde va fi imprastiat namolul
rezultat din epurarea apelor urbane;

- interzicerea eliminarii necontrolate a namolurilor pe soluri sau in apele de suprafat3;
respectarea prevederilor Strategiei Nationale si a Panului National de gestionare a deseurilor
privind gestionarea namolurilor;

- interzicerea folosirii in agricultura a namolurilor ce nu corespund cerintelor de limitare a
noxelor prevazute in Ordinul 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind
protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de epurare in
agricultura;

- namolurile care nu se folosesc in agricultura se vor valorifica prin coincinerare sau elimina
pe depozite de deseuri autorizate, in conformitate cu Ordinul 95/2005 privind stabilirea
criteriilor de acceptare si procedurilor preliminare de acceptare a deseurilor la depozitare si
lista nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa de depozit de deseuri si cu Normativul
tehnic privind depozitarea deseurilor aprobat prin Ordinul 757/2004;

- in cazul in care se doreste aplicarea namolului pentru agricultura, producatorul trebuie sa
anunte autoritatea teritoriala de mediu, va identifica utilizatorii de namol si suprafetele agricole
care intrunesc conditiile necesare utilizarii namolului si va obtine permisul de aplicare in baza
autorizattiei de functionare a statiei de epurare, conf. Ord 344/708/2004;

- colectarea separata si controlata a deseurilor pe categorii, valorificarea celor reciclabile si
eliminarea celor nerecuperabile prin firme specializate si autorizate, conf. OUG nr. 92/2021
privind regimul deseurilor, cu modificarile gi completarile ulterioare;

- persoanele juridice ce exercita o activitate comerciala sau industriala, pentru care
autoritatea competentd pentru protetia mediului a emis o autorizatie de mediu/autorizatie
integratd de mediu, avand in vedere rezultatele unui audit de deseuri, este obligata sa
intocmeasca si sa implementeze un program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri
generate din activitatea proprie sau, dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care
respecta un anumit design al produselor, si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii
deseurilor;

- ,producatorii de deseuri nepericuloase, unitatile si intreprinderile prevazute la art. 34,
producatorii de deseuri periculoase si unitatile si intreprinderile care colecteaza sau transporta
deseuri periculoase, nepericuloase cu titlu profesional ori actioneaza in calitate de comercianti
si de brokeri de deseuri periculoase si nepericuloase tin o evidenta cronologica lunara, o
publica in format tabelar si o pun la dispozifia agentiei judetene pentru protectia mediului,
electronic, in sistemul pus la dispozitie de ANPM, péna la 15 martie anul urmator raportarii,
precum si la cerere autoritatilor competente de control”, conform OUG nr. 92/2021 privind

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

4



- stocarea temporara a deseurilor pe amplasament doar pentru maxim 1 an (pentru deseurile
care urmeaza a fi eliminate) si maxim 3 ani (pentru deseurile care urmeaza a fi tratate sau
valorificate);
- interzicerea depozitarii definitive si a incinerarii oricarui tip de deseu in incinta obiectivului;
- mentinerea in stare de curatenie a spatiului din incinta, fara depozitari necontrolate de
deseuri;
- eliminarea si sau valorificarea deseurilor rezultate/colectate/sortate doar catre operatori
autorizati, pe baza de contracte incheiate cu acestia;
- eliminarea deseurilor periculoase se face prin firme specializate si autorizate;
- asigurarea masurilor de prevenire a pierderilor prin scurgere din deseurile colectate si
masuri de recuperare a acestor pierderi in cazul aparitiei lor;
- se va verifica periodic starea de integritate a tuturor recipientilor utilizati pentru depozitarea
temporara a deseurilor periculoase;
- gestionarea deseurilor se va face fara a pune in pericol sanatatea umana si fara a dauna
mediului, Tn special:

a) fara a genera riscuri pentru aer, apa, sol , fauna sau flora;

b) fara a crea disconfort din cauza zgomotului sau a mirosurilor;

c) fara a afecta negativ peisajul sau zonele de interes special;
- detinerea de materiale absorbante si de neutralizare a eventualelor scurgeri de
substante/preparate chimice periculoase sau deseuri periculoase;
- se interzice depozitarea, evacuarea pe sol sau in cursuri de apa a oricaror reziduuri
poluatoare ce pot afecta direct sau indirect calitatea acestora;
- se interzice descarcarea oricaror categorii de substante/preparate periculoase direct pe sol
ori pe structuri din beton (platforme, bazine);
- asigurarea unui stoc minim de materiale si mijloace pentru interventie in caz de accidente;
- includerea intr-un program de verificare periodica a echipamentelor de supraveghere,
control si interventie in caz de urgentg;
- anuntarea autoritatilor de mediu de producerea oricarui incident; in cazul in care exista
premize ca incidentul sa genereze efecte asupra mediului in exteriorul amplasamentului,
trebuie anuntat si Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta;
- manipularea substantelor astfel incat sa nu polueze ecosistemul terestru si mediul acvatic;
indepartarea poluantilor si refacerea terenului afectat in caz de accident;
- realizarea operatjilor generatoare de emisii doar in locurile special amenajate;
- intretinerea echipamentele de retinere, evacuare si dispersie a poluantilor in stare optima de
functionare;
- in cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor de reducere a
emisiilor, se vor lua urmatoarele masuri:

» de sistare a functionarii instalatiei la care a survenit defectiunea in cel mai scurt timp
posibil din punct de vedere tehnologic;

 Tnregistrarea tuturor incidentelor si pastrarea de inregistrari privind: defectiunea,
durata acesteia, modul de remediere si data repunerii in functiune a instalatiei/echipamentului
de depoluare, perioada in care s-a functionat fara sistem de depoluare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

5



* reluarea activitatii in instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa remedierea
acesteia,
- asigurarea unei izolatii adecvate a instalatiei generatoare de zgomot pentru reducerea
nivelului de zgomot datorat desfasurarii activitatii;
- luarea tuturor masurilor si dotarilor speciale necesare pentru izolarea si protectia fonica a
surselor generatoare de zgomot si vibratii, astfel incat sa nu conduca, prin functionarea
acestora, la depasirea zgomotului ambiental; titularul activitatii are obligatia sa ia masuri de
eliminare a cauzelor care au produs poluarea si de remediere a efectelor produse, cu
asigurarea mijloacelor necesare si a personalului instruit;
- respectarea limitelor de zgomot impuse prin STAS-ul 10009/2017 Acustica. Limite admisibile
ale nivelului de zgomot din mediul ambiant;
- respectarea conditiilor impuse prin actele de reglementare emise de alte autoritatj;
- respectarea conditiilor impuse prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor in termen de
valabilitate;
- obtinerea tuturor autorizatiilor/avizelor necesare functionarii obiectivului;
- reinnoirea tuturor autorizatjilor si avizelor care isi pierd valabilitatea, emise de alte autoritatj,
luate in considerare la emiterea prezentei autorizatii/care sunt necesare functionarii
obiectivului;
- in cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitatii suporta costul pentru repararea
prejudiciului si inlatura urmarile produse de acesta, restabilind conditiile anterioare producerii
prejudiciului, potrivit principiului “ poluatorul plateste”;
Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile urmatoarelor
acte normative:
- OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de Urgenta a
Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului;
- Ordinul nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a autorizatiei
de mediu si autorizatiei integrate de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator;
- Legea Apelor nr. 107/1996 cu toate modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiena si sanatate publica privind mediul
de viata al populatiei, cu modificarile si/sau completarile ulterioare;
- OUG nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile gi completérile ulterioare;
- codificarea deseurilor se va face conform Deciziei Comisiei 2014/955/UE din 18 decembrie
2014, de modificare a Deciziei 2000/532/CE de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul
Directivei 2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului;
- HG nr. 856/2002 privind introducerea evidentei gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, modificata si completata cu HG nr.
210/2007 pentru modificarea si completarea unor acte normative care transpun acquis-ul
comunitar in domeniul protectiei mediului;
- Ordinul nr. 3299 din 28 august 2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare
a inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfer3:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

6



- HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare;
- HG nr. 118/2002 privind aprobarea Programului de actiune pentru reducerea poluéarii
mediului acvatic si a apelor subterane, cauzate de evacuarea unor substante periculoase;
- HG nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marirea zonelor
de protectie sanitara si hidrogeologica;
- Legea nr. 241/2006 (R2) a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare;
- Ord nr. 344/708/2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului si in
special a solutiilor cand se utilizeaza namoluri de epurare in agricultura;
- Ordinul nr. 1729/2006 pentru aprobarea reglementarii tehnice "Normativ pentru proiectarea
constructiilor si instalatiilor de epurare a apelor uzate orasenesti - Partea a V-a: Prelucrarea
namolurilor", indicativ NP 118-06;
- Regulamentul CE nr. 1013/2006 al Parlamentului European si al Consiliului din 14 iunie
2006 privind transferurile de deseuri;
- HG nr. 1061/2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul
Romaniei;
- HG nr. 1175/2007 pentru aprobarea normelor de efectuare a activitatii de transport rutier de
marfuri periculoase in Romania;
- HG nr. 1326/2009 privind transporturile periculoase, modificat si completat prin Ord nr.
506/2011 si Ord nr. 919/2013;
- HG nr. 210/2007, Ord nr. 27/2007, OUG nr. 12/2007 aprobata prin Legea nr. 161/2007,
pentru modificarea si completarea unor acte normative care transpun aquis-ul comunitar in
domeniul protectiei mediului;
- Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Ord nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si deseuri
din ambalaje;
- Legea nr. 360/2003 (r1) privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase;
- pentru monitorizarea disconfortului olfactiv se recomanda respectarea Legii 123/10 iulie
2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului. Prezenta si concentratia misorurilor in aerul inconjurator se
evalueaza in conformitate cu standardele in vigoare, respectiv:

- SR EN 16841-1 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurator
prin inspectie in teren Partea 1: Metoda grilei;

- SR EN 16841-2 Aer inconjurator. Determinarea prezentei mirosurilor in aerul inconjurator
prin inspectie in teren Partea 2: metoda grilei de miros;

- SR EN 13725 Calitatea aerului. Determinarea concentratiei unui miros prin olfactometrie
dinamic3;
- OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobata prin Legea nr. 105/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare;
- Ordinul nr. 591/2017 pentru aprobarea modelului si continutului formularului “Declaratie
privind obligatiile la Fondul pentru Mediu” si a instructiunilor de completare si depunere a
acestuia;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

7



- Ord. nr. 578/2006 al MMGA pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si
taxelor datorate la Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

- OUG nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si repararea
prejudiciului adus mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

- sa respecte prevederile legale din domeniul protectiei mediului;

- sa asiste si sa puna la dispozitia reprezentantilor APM Cluj toate datele necesare pentru
desfagurarea controlului conformarii activitatii cu prevederile prezentei autorizatii, pentru
prelevarea de probe si/sau culegerea oricaror informatii privind respectarea prevederilor
autorizatjei;

- sa informeze APM Cluj in cazul producerii unor avarii sau accidente tehnice care determina
neconformarea cu prevederile autorizatiei, sa opreasca activitatea pana la restabilirea
conditiilor normale de functionare, sa ia masurile necesare pentru restabilirea conditjilor
normale de functionare, atunci cand astfel de avarii sau accidente au efecte daunatoare
asupra sanatatii omului si mediului;

- sa notifice APM Cluj daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu, precum si asupra oricaror modificari ale conditilor care au stat la baza emiterii
autorizatiei de mediu, Tnainte de realizarea modificarii;

- sa notifice APM Cluj in cazul sistarii activitatii, in vederea stabilirii obligatiilor de mediu,
conform art. 10 din OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, adoptata prin Legea
265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

- sa solicite si sa obtina viza anuala a autorizatiei, conform Legii nr. 219/2019 pentru
modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005
privind protectia mediului gi Ord. 1150/2020 cu modificarile sau completarile ulterioare, cu
maximum 90 de zile si minimum 60 de zile ihainte de ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii
in care a fost emisa autorizatia pe care acesta o detine;

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toata perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala conform Legii nr. 219/15.11.2019 si a Ordinului
1150/27.05.2020 cu modificarile si/sau completarile ulterioare, pentru modificarea si
completarea OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

8



|. Activitatea autorizata

Sistem de alimentare cu apa (loc. Barlea, Tioltiur, Cornesti, Lujerdiu, Morau si
Stoiana), canalizare (loc. Lujerdiu, Barlea si Tioltiur) si statie de epurare (loc.
Lujerdiu), in comuna Cornesti, judetul Cluj

1. Dotari (instalatii, utilaje,mijloace de transport utilizate in activitate):

__-alimentarea cu apa:
- surse: conducta de aductiune a apei potabile aferenta sistemului zonal de alimentare cu apa
Cluj - Napoca - Gherla - Dej executata din tuburi de otel si PREMO, cu Dn = 600 mm, aflata in
administrarea Companiei de Apa ,Somes” S.A;
__-volume si debite de apa autorizate:

- debit zilnic minim: Qi min = 193,6 mc/zi (2,2 I/s);

- debit zilnic mediu: Qz med = 276,5 mc/zi (3,2 I/s);

- debit zilnic maxim: Qzimax = 359,5 mc/zi (4,2 /s);

- volum anual: Vanua = 100,9225 mii mc;

__-instalatii de captare:
- bransament la conducta de aductiune Cluj - Napoca - Gherla la km 22;

__-instalatii de aductiune si inmagazinare a apei:

- de la punctul de cuplare pana la rezervorul de inmagazinare aductiunea se realizeaza printr-
o conducta din PE cu Dn = 110 - 180 mm si L = 33 km;

- Tnmagazinarea apei se face astfel:

- rezervor in localitatea Cornesti, din otel zincat, izolat cu polistiren, amplasat semiingropat,
cu volum V = 200 mc si H = 3 m; zona de protectie sanitara instituita are L = 125 m si S = 900
mp;

- rezervor metalic n localitatea Barlea, amplasat suprateran, cu un volum V = 100 mc; zona
de protectie sanitara instituita are L =40 m si S = 600 mp;

__-instalatii de tratare a apei:
- nu exista instalatii de tratare a apei;

__-instalatii si retele de distributie a apei:
- reteaua de distributie, realizata din conducte de PE cu D, =63 - 160 mm are o lungime totala
de L = 32,873 km, astfel:

Localitate Diametru (min-max, mm) Lungime (km)
Barlea PE 63 - 125 7,336
Tioltiur PE 63 - 125 4,175

Cornesti PE 63 - 160 5,55

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

9



Lujerdiu PE 63 - 160 6,341
Morau PE 63 - 160 3,762
Stoiana PE 63 - 160 5,7085
TOTAL 32,873 km

__- total retele apa aductiune (33 km) si distributie (32,873 km) = 65,873 km;

__-inreteaua de distributie a apei potabile din comuna Cornesti sunt montate:
- statie de pompare Lujerdiu dotata cu un grup de 2 pompe cu Q =30 mc/h (8,3 I/s), H =
100 mCA, P =2 x 15 kWw;
- statie de pompare Bérlea dotata cu un grup de 2 pompe centrifuge verticale din inox cu
Q =10,8mc/h (31/s), H=146 mCA, P =2 x 7,5 kW,
- conducta de refulare din PE cu D, = 90 mm;
- 17 camine de vane, 11 camine de aerisire, 2 camine de golire, 1 camin de reducere a
presiunii $i 17 hidranti pentru incendiu;
__-rezerva de apa pentru stingerea incendiilor: este asigurata de rezervoarele de apa si
are un volum total intangibil V = 54 mc;

__-evacuarea apelor uzate:

- evacuarea apelor uzate menajere colectate din localitatile Lujerdiu, Barlea si Tioltiur se
face prin intermediul unei retele de canalizare care transporta apele uzate la o statie de
epurarea mecano - biologica amplasata la intrarea in localitatea Lujerdiu dinspre localitatea
Fundatura, pe malul drept al vaii Lujerdiu;

- la ora actuala sistemul de canalizare si epurare a SEAU functioneaza cu un volum minim de
V =10 mc/zi, din cauza numarului mic de abonatj, cantitatea de apa uzata intrata in statia de
epurare fluctueaza; in prezent se lucreaza la amorsarea SEAU cu namol activ recoltat de la o
alta statie de epurare/formare de biomasa;

__-reteaua de canalizare:
- lungimea totala a retelei de canalizare menajera din comuna Cornesti, aferenta satelor
Lujerdiu, Barlea si Tioltiur este de L = 12,726 km:
a. gravitationala care, la nivelul comunei, are o lungime de L = 10,763 km; aceasta este
compusa din conducte de PVC cu D, = 160 mm, D, =200 mm, D, =250 mm si D, = 315 mm;
b. sub presiune care, la nivelul comunei, are o lungime L = 1,963 km; aceasta este
compusa din conducte cu D, = 90 - 110 mm si prevazuta cu 11 statii de pompare cu cate 2
pompe fiecare;

__- tratarea apelor uzate colectate din localitatile Lujerdiu, Barlea si Tioltiur sa face intr-o
statie de epurare mecano - biologica_ cu urmatoarele caracteristici:

- capacitate de epurare pentru 600 locuitori echivalenti;

- debit zilnic mediu: Qmeq = 10 - 36 mc/zi;

- debit zilnic maxim - poate sa ajunga la Qmax = 120 mc/zi (1,39 I/s);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

10



__-linia tehnologica de epurare a apelor uzate se compune din:
A. treapta mecanica compusa din:

- gratar manual;

- deznisipator/separator de grasimi;

- bazin de egalizare, omogenizare si pompare;

- debitmetru electromagnetic;

- bloc de epurare mecanica fina dotat cu gratar mecanic;

B. treapta biologica compusa din:

1. bloc de bazine de epurare biologica alcatuit din:
- bazin de sedimentare primarg;
- bazin de coagulare;
- bazin de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotant;
- bazin de nitrificare - denitrificare hetero - autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix;

2. unitate de dezinfectie efluent cu UV aflata in conservare

C. linie de tratare namol compusa din:
- bazin de colectare si pompare sediment primar;
- unitate de deshidratare namol cu saci filtranti prin dozare de floculant (aflata Tn
conservare);

__-debit zilnic evacuat ape uzate menajere:
- maxim: 120 mc/zi (1,39 I/s);
- mediu: 36 mc/zi;
- minim: 10 mc/zi
__-volum anual evacuat ape uzate menajere = 13,14 mii mc;

__- coordonate topografice in sistem Stereo 70 ale punctului de evacuare din statia de
epurare in Valea Lujediu:
X =609963; Y = 402414,

__-instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa:
- captare: apometru cu D, = 150 mm montat la bransarea la conducta de aductiune;
plaja de masurare 0-15,11 I/s;
- evacuare: debitmetru electromagnetic amplasat la intrarea in statia de epurare;
__-traversari ale cursurilor de apa:
- loc. Lujerdiu: valea Lujerdiu, paraul Ciurzii;
- loc. Morau: valea Lujerdiu;
- loc. Cornesti: valea Lujerdiu;
- loc. Tioltiur: valea Tioltiur;
- loc. Stojana: valea Lujerdiu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

11



2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite - mod de ambalare, mod
de depozitare, cantitati:
__-hu este cazul;

Denumire Cantitate UM Destinatie/Utilizare Mod de depozitare [Periculozitate

baraj absorbant microfibra 1 Bucata/an poluare accidentala SEAU Lujerdiu nepericulos

3.Utilitati - apa, canalizare, energie (surse, cantitati, volume):

Tip utilitate Descriere Cantitate UM
Apa - sistem refeaua publica a comunei Cornesti; 100,9225 mii mc/an
Canalizare |- preluate/epurate in stafia de epurare Lujerdiu si evvacuate in valea Lujerdiu, 13,14 mii mc/an
cu respectarea Autorizatiei de gospodarire a apelor in termen de valabiliate;
Energie - reteaua publica a comunei Cornesti 206 kW/h

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau a activitatii:

___- captarea si distributia apei:

- captarea apei prin bransament la conducta de aductiune apa potabila Cluj-Napoca - Gherla;
- distributia apei potabile catre consumatorii din satele Barlea, Tioltiur, Cornesti, Lujerdiu,
Morau si Stoiana, prin intermediul retelei de distributie Tn lungime totala de 32,873 km
(gravitational si cu ajutorul statiilor de pompare: o statie de pompare in loc. Lujerdiu si una in
loc. Barlea);

- Tnmagazinarea apei potabile in 2 rezervoare amplasate in loc. Cornesti (V = 200 mc) si in
loc. Barlea (V = 100 mc), care constituie si rezerva de apa pentru stingerea incendiilor (volum
total intangibil V = 54 mc;

- nu exista instalatii de tratare a apei;

___-colectarea si epurarea apelor uzate:

- evacuarea apelor uzate menajere colectate din localitatile Lujerdiu, Barlea si Tioltiur se
face prin intermediul unei retele de canalizare care transporta apele uzate la o statie de
epurarea mecano - biologica amplasata la intrarea in localitatea Lujerdiu dinspre localitatea
Fundatura, pe malul drept al vaii Lujerdiu;

- la ora actuala sistemul de canalizare si epurare a SEAU functioneaza cu un volum minim de
V = 10 mc/zi, din cauza numarului mic de abonati, cantitatea de apa uzata intrata in statia de
epurare fluctueaza; in prezent se lucreaza la amorsarea SEAU cu namol activ recoltat de la o
alta statie de epurare/formare de biomasa;

- lungimea totala a refelei de canalizare menajera din comuna Cornesti, aferenta satelor
Lujerdiu, Barlea si Tioltiur este de L = 12,726 km:

a. gravitationala care, la nivelul comunei, are o lungime de L = 10,763 km;

b. sub presiune care, la nivelul comunei, are o lungime L = 1,963 km si este prevazuta cu
11 statii de pompare cu cate 2 pompe fiecare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

12




__- tratarea apelor uzate colectate din localitatile Lujerdiu, Barlea si Tioltiur sa face intr-o
statie de epurare mecano - biologica cu urmatoarele caracteristici:

- capacitate de epurare pentru 600 locuitori echivalent;;

- debit zilnic mediu: Qmeq = 10 - 36 mc/zi;

- debit zilnic maxim - poate sa ajunga la Qmax = 120 mc/zi (1,39 I/s);

__-descrierea procesului de epurare:

- din caminul de distributie/preaplin/by-pass situat la intrarea in statia de epurare, apa uzata
curge gravitational in gratarul manual amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si
adancimea de 1,48 m; retinerile grosiere sunt depozitate in containere;

- din caminul gratarului manual, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge in
separatorul de grasimi/ deznisipator unde are loc refinerea particulelor solide si a grasimilor;

- deznisipatorul/separatorul de grasimi, avand diametrul de 1,5 m si adancimea de 3,5 m,
permite retinerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationala si separarea nisipului cu
dimensiuni mai mari de 0,2 mm;

- evacuarea grasimilor retinute se face gravitational, pe masura acumularii acestora, inr-un
bazin de colectare grasimi cu volumul util de 2 mc; dupa umplerea bazinului, grasimile sunt
evacutate prin vidanjare; evacuarea nisipului decantat se face prin intermediul unei
electropompe portabile de nisip, Intr-un bazin de stocare, spalare si scurgere nisip, cu volumul
util de 2 mc;

- apele reziduale sunt egalizate in rezervorul de egalizare cu ajutorul unui aerator submersibil
care asigura pre-aerarea Si amestecarea apelor reziduale; aerarea apelor reziduale creste in
mod semnificativ viteza de depunere a acestora si reduce faza de intarziere a oxidarii materiei
organice n rezervorul de aerare; apele reziduale egalizate sunt alimentate din statia de
pompare n blocul mecanic de epurare;

- volumul util al bazinului este de 22 mc, asigurand rezerva de apa in perioadele de debite
afluente mici;

- pentru omogenizarea apelor uzate, in bazin este montat un mixer electromecanic
submersibil cu jet;

- pe linia de pompare, inainte de blocul de de epurare mecanica finala aferent unitatii de
epurare mecano-biologice compacte este montat un debitmetru electromagnetic, care asigura
evidenta si semnalizarea debitelor de apa epurata;

- treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un bloc de epurare mecanica amplasat la
partea superioara a unitatii de epurare mecano-biologice compacte, containerizate;

- deseurile retinute de gratarul mecanic sunt colectate in container;

Treapta de epurare biologica consta dintr-un bloc de bazine de epurare biologica,
alcatuit din urmatoarele componente:

bazin de sedimentare primar3;

bazin de coagulare;

bazin de nitrificare-denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine gi
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotant;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

13



- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine si
dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm fix;

- treapta de epurare biologica:

- de la gratarul mecanic apa ajunge in camera de coagulare, floculare si sedimentare a
compusilor pe baza de fosfor; dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de
stocare si dozare (aflata in conservare);

- material sedimentata trece gravitational in bazinul de sedimantare primara, dotat cu
decantor cu blocuri lamelare, care realizeaza refinerea materiilor in suspensie; evacuarea
sedimentului primar se realizeaza prin intermediul unei electropompe care asigura atat
evacuarea acestui sediment catre bazinul de colectare si pompare sediment primar, cat si
recircularea partiala a acestuia pentru sustinerea procesului biologic;

- apa astfel limpezita trece in compartimentele de aerare unde se desfasoara epurarea
biologica; bacteriile heterotrofe realizeaza nitrificarea, proces care se desfasoara in prezenta
oxigenului insuflat in masa de apa si bacterii specializate autotrofe care realizeaza
denitrificarea, obtinand oxigenul necesar metabolismului din compusii organici si cei pe baza
de azot; bacteriile autotrofe pot convietui in acelasi mediu cu bacteriile heterotrofe;

- reducerea substantelor organice se realizeaza in proporiie de 80%; denitrificarea permite
reducerea azotitilor la azot gazos, care se degaja in atmosfera;

- apa epurata trece in unitatea de dezifectie cu ultraviolete (aflata in conservare); instalatia
de dezinfectie cu ultraviolete, montata suprateran imediat dupa treapta biologica, este
realizata din otel inox si functioneaza cu lampi neimersate (aflata in conservare);

- din bazinul de stocare sediment primar, sedimentul primar decantat poate fi pompat catre
instalatia de deshidratare namol in saci prevazuta cu sistem de dozare polielectrolit pentru
imbunatatirea gradului de deshidratare (aflata in conservare); supernatantul rezultat in urma
procesului de deshidratare este reintrodus gravitational in circuitul de epurare;

- In prezent, namolul Tn exces cu umiditate de 96% este vidanjat si transportat la Statia de
Epurare a municipiului Cluj - Napoca pentru procesare;

- apa epurata din statia de epurare este evacuata n valea Lujerdiu;

__- nu exista personal permanent; se verifica periodic instalatiile si in caz de nevoie se face
interventia cu echipa calificata pe domeniul de activitate;

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate
__- amplasamentul nu este situat in interiorul sau vecinatatea niciunei arii naturale protejate;

Tip arie Cod Arie protejata

5. Produsele si subprodusele obtinute - cantitati, destinatie:
__- alimentarea cu apa:
__-volume si debite de apa autorizate:

- debit zilnic minim: Qi min = 193,6 mc/zi (2,2 I/s);

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

14




- debit zilnic mediu: Qzimeq = 276,5 mc/zi (3,2 I/s);
- debit zilnic maxim: Qg max = 359,5 mc/zi (4,2 I/s);
- volum anual: Vanua = 100,9225 mii mc;

__-reteaua de canalizare:
__-debit zilnic evacuat ape uzate menajere:
- maxim: 120 mc/zi (1,39 I/s);
- mediu: 36 mc/zi;
- minim: 10 mc/zi
__-volum anual evacuat ape uzate menajere = 13,14 mii mc;

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
(compozitie, cantitati), productie:
___-nu este cazul;

7.Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care se desfasoara pe amplasament, dar
nu intra pe procedura de autorizare):
__-nu este cazul;

Programul de functionare:
___-24 orelzi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an.;

Il. INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIA MEDIULUI

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din
dotare (pe factori de mediu):

AER:
__-hu este cazul;

APA:
__- statie de epurare mecano - biologica pentru epurarea apelor uzate menajere colectate din
localitatile Lujerdiu, Barlea si Tioltiur, amplasata la intrarea in localitatea Lujerdiu dinspre
localitatea Fundatura, pe malul drept al vaii Lujerdiu, cu urmatoarele caracteristici:

- capacitate de epurare pentru 600 locuitori echivalent;;

- debit zilnic mediu: Qmeq = 10 - 36 mc/zi;

- debit zilnic maxim - poate sa ajunga la Qmax = 120 mc/zi (1,39 I/s);

SOL:
___- platforme betonate;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

15



2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:

__-zona de protectie sanitara (L = 125 m si S = 900 mp) a rezervorului de inmagazinare apa
(din otel zincat, izolat cu polistiren, amplasat semiingropat; V = 200 mc) din localitatea
Cornesti;

__-zona de protectie sanitara (L = 40 m si S = 600 mp) a rezervorului de inmagazinare apa
(rezervor metalic amplasat suprateran; V = 100 mc) din localitatea Barlea;

__- containere de plastic pentru stocarea temporara retinerilor grosiere;

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii:

AER:

__- calitatea aerului inconjurator: activitatea desfasurata pe amplasament va respecta
prevederile Legii nr. 104/15.06.2011 privind calitatea aerului inconjurator pentru indicatorii de
calitate a aerului specifici activitatii si cele stabilite prin STAS 12574/1987;

APA:
__-indicatori de calitate a apelor uzate evacuate in emisar - valea Lujerdiu:

Categoria apei Indicatori de calitate Valori maxime admise UM
ape uzate de tip menajer pH 6,5-8,5 unitati pH
ape uzate de tip menajer materii in suspensie 35 mg/|
ape uzate de tip menajer CBOs 25 mg/|
ape uzate de tip menajer CCO-Cr 125 mg/|
ape uzate de tip menajer reziduu filtrat la 105°C 2000 mg/|
ape uzate de tip menajer substante extractibile cu solventi organici 20 mg/|
ape uzate de tip menajer azot amoniacal 3 mg/|
ape uzate de tip menajer detergenti sintetici biodegradabili 0,5 mg/|

SOL:

- conform Ord nr. 756/1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii
medlulw cu modificarile si completarile ulterioare;

ZGOMOT:

- conform Ord. nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de igiena si sanatate publica
pnvmd mediul de viata al populatiei; emisiile de zgomot provenite din activitate nu trebuie sa
genereze niciun element de zgomot perturbator continuu sau intermitent la nicio locatie
sensibila; conform SR 10009/2017;

Alte conditii de functionare decit cele normale:
in cazul condltulor planlflcate de functionare altele decit cele normale (porniri /opriri),
titularul are obllga’gla limitarii timpului de operare in aceste conditii.
In cazul unor situatii neplanificate (de ex. accidente, oprirea alimentarii cu energie,
combustibil, disfunctionalitati ale sistemelor de colectare/tratare si evacuare a emisiilor, etc.)
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

16




titularul are obligatia opririi in cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic a
instalatiei generatoare de emisii.

Titularul are obligatia sa ia toate masurile ca in aceste conditii de functionare emisiile din
instalatie sa nu genereze deteriorarea calitatii aerului.
l1l. MONITORIZAREA MEDIULUI

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor:

Monitorizarea aerului:
___-nu este cazul;

Monitorizarea apei:

__-indicatori de calitate a apelor uzate evacuate in emisar - valea Lujerdiu:

Loc de prelevare Categoria apei Indicatori de calitate Frecventa
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer pH lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer materii ih suspensie lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer CBOg lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer CCO-Cr lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer reziduu filtrat la 105°C lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer substante extractibile cu solventi organici lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer azot amoniacal lunara
la iesirea din statia de epurare ape uzate de tip menajer detergenti sintetici biodegradabili lunara

Monitorizarea apei subterane:
__-hu este cazul;

Monitorizarea solului:
__-nu este cazul;

Monitorizarea zgomotului:
__-hu este cazul;

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si
periodicitatea se regasesc la capitolul VlI, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile
de raportare ale titularului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

17




IV. MODUL DE GOSPODARIRE A DESEURILOR $I A AMBALAJELOR

1. Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati):
[0}

A =)
< IS Operatiune | _ =.
el Denumire deseu S = UM valorificare/-g i =~ Denumire operatiune
deseu c generatoare c I o :
: 8 eliminare oy
19 08 01 |deseuri retinute pe site|statia de epurare| 6 |Metri cubi/an| Valorificare | R 12 | Schimb de deseuri in vederea

Lujerdiu efectuarii oricareia dintre operatiile
numerotate de la R1 la R11

19 08 05 namoluri de la statia de epurare| 40 |Metri cubi/an| Valorificare | R 12 Schimb de deseuri in vederea
epurarea apelor uzate Lujerdiu efectuarii oricareia dintre operatiile
orasenesti numerotate de la R1 la R11

__-n prezent, namolul in exces cu umiditate de 96% este vidanjat si transportat la Statia de
Epurare a municipiului Cluj - Napoca pentru procesare;

2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventa):
__-nu este cazul,

3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare):
__-nu este cazul;

4. Deseuri tratate (valorificate/eliminate):
__-hu este cazul;

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:
__-cu firme specializate si autorizate;

6. Mod de eliminare (depozitare definitiva, incinerare):
__-hu este cazul;

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor :
__- monitorizarea deseurilor (tipuri, cantitati, sortare, valorificare/eliminare) se va realiza
conform legislatiei in vigoare;

8. Ambalajele folosite - tipuri si cantitati:
__-nhu este cazul;

Tip ambalaj Descriere Cantitate UM

9. Modul de gospodarire a ambalajelor (valorificate):
___- prin operatori autorizatj;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

18



V. MODUL DE GOSPODARIRE A SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR
PERICULOASE

1. Substantele si preparatele periculoase produse sau folosite ori
comercializate/transportate (categorii, cantitati ):
__-nu este cazul;

Tip | Substanta chimici periculoasé/Categorie de amestec | Cantitate | UM [Categoria - Fraza de risc | Fraza de pericol |

2. Modul de gospodarire: toate substantele si preparatele chimice utilizate se gestioneaza
(depozitare, comercializare, utilizare) in conformitate cu prevederile Legii nr. 360/2003 (rl)
privind regimul substantelor si preparatelor chimice periculoase:

- ambalare: __ - nu este cazul;

- transport: __ - nu este cazul;

- depozitare: __ - nu este cazul;

- folosire/comercializare: __ - nu este cazul;

3. Modul de gospodarire a ambalajelor folosite sau rezultate de la substantele si
preparatele periculoase:
__-hu este cazul,

4. Instalatiile, amenajarile, dotarile si masurile pentru protectia factorilor de mediu si
pentru interventie in caz de accident:

__- se vor lua masuri de prevenire a scurgerilor de produse in sol si apa; manipularea
preparatelor se va face astfel incat sa nu polueze solul, aerul sau sursele de apa; in cazul
unor scurgeri accidentale se izoleaza zona afectata, apoi se absoarbe produsul intr-un
material inert (nisip uscat, rumegus) si se depoziteaza in containere inchise etans, etichetate
corespunzator, zona contaminata fiind apoi stropita cu multa apa;

5. Monitorizarea gospodaririi substantelor si preparatelor periculoase:
__-nu este cazul;

Vl. PROGRAMUL DE CONFORMARE - MASURI PENTRU REDUCEREA EFECTELOR
PREZENTE $I VIITOARE ALE ACTIVITATILOR
__-hu este cazul;

VIl. DATELE CE VOR FI RAPORTATE AUTORITATII PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SI
PERIODICITATEA

__- datele solicitate in prezenta autorizatie si/sau datele solicitate de reprezentantii A.P.M.
Cluj;

__- poluari accidentale, elemente care ar putea afecta negativ starea mediului in zona -
imediat la Dispecerat APM Cluj program permanent tel 0766868594

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

19



([:\Ir. Denumire raport REIEIE G| FEead depgnern Acces aplicatii SIM
rt. raportare raportului .
1 Statistica deseurilor: Chestionar 4: anual 1 ianuarie - 15 martie | Chestionar 4: PRODDES -
PRODDES - completat de producatorii completat de producatorii de
de deseuri. deseuri.
2 | Raportare inventare locale de emisii in anual 15 ianuarie - 15 martie | Inventare locale de emisii
conformitate cu Ordinul 3.299/2012.

__- raportarea anuala la APM Cluj a programului de prevenire si reducere a cantitatilor de
deseuri generate din activitatea proprie, conform art. 44 si Anexei nr. 8 din OUG 92/2021
privind regimul deseurilor, pana la data de 31 mai anul urmator raportarii.

__-raportare anuala la APM Cluj a evidentei gestiunii deseurilor conform art. 48 (1) din OUG
nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, pana la data
de 15 martie a anului Tn curs pentru anul precedent, electronic, in sistemul pus la dispozitie
de ANPM,;

Prezenta autorizatie de mediu contine (20) pagini si a fost eliberata in 3 exemplare.

DIRECTOR EXECUTIV,
ADINA SOCACIU

SEF SERVICIU AAA,
ing. Anca CIMPEAN

Intocmit:
cons. Gabriela ISCRU

13.10.2023

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

20



AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLU]J
Strada Dorobantilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609
Tel : 0264 410 722; 0264 410 720 Fax : 0264 410 716
e-mail : office@apmcj.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 \

21



